

浙江艾罗网络能源技术股份有限公司

2023 年度财务决算报告

一、2023 年度公司财务报表的审计情况：

公司 2023 年财务报表已经容诚会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了容诚审字[2024]200Z0245 号标准无保留意见的审计报告。会计师的审计意见是：

“我们审计了浙江艾罗网络能源技术股份有限公司（以下简称“艾罗能源”、“公司”）财务报表，包括 2023 年 12 月 31 日的合并及母公司资产负债表，2023 年度的合并及母公司利润表、合并及母公司现金流量表、合并及母公司所有者权益变动表以及相关财务报表附注。

我们认为，后附的财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了艾罗能源 2023 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况以及 2023 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。”

二、主要会计数据

单位：元 币种：人民币

主要会计数据	2023年	2022年	本期比上年同期增减(%)	2021年
营业收入	4,472,959,966.07	4,611,795,493.70	-3.01	832,666,351.98
归属于上市公司股东的净利润	1,064,617,401.84	1,134,010,809.85	-6.12	62,874,516.64
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,040,295,279.35	1,120,514,286.25	-7.16	65,030,372.90
经营活动产生的现金流量净额	634,588,914.59	896,967,811.98	-29.25	108,900,758.09
	2023年末	2022年末	本期末比上年同期末增减(%)	2021年末
归属于上市公司股东的净资产	4,340,453,396.59	1,283,431,663.32	238.19	149,339,261.31
总资产	5,355,179,866.68	3,230,253,608.25	65.78	861,110,882.91

三、主要财务指标

主要财务指标	2023年	2022年	本期比上年同期增减(%)	2021年
基本每股收益(元/股)	8.87	9.45	-6.14	0.52
稀释每股收益(元/股)	8.87	9.45	-6.14	0.52
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元/股)	8.67	9.34	-7.17	0.54
加权平均净资产收益率(%)	58.63	158.31	减少99.68个百分点	53.63
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	57.29	156.39	减少99.10个百分点	55.47
研发投入占营业收入的比例(%)	6.15	3.27	增加2.88个百分点	6.68

四、损益变动情况

单位：元 币种：人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
营业收入	4,472,959,966.07	4,611,795,493.70	-3.01
营业成本	2,688,280,527.28	2,812,913,115.54	-4.43
销售费用	310,506,180.42	287,391,987.63	8.04
管理费用	111,226,370.68	66,452,336.02	67.38
财务费用	-140,879,828.52	-55,517,389.32	不适用
研发费用	274,932,384.47	150,855,278.03	82.25

五、资产及负债状况

单位：元 币种：人民币

项目名称	本期期末数	本期期末数占总资产的比例(%)	上期期末数	上期期末数占总资产的比例(%)	本期期末金额较上期期末变动比例(%)	情况说明
货币资金	3,038,507,920.28	56.74	791,327,711.86	24.50	283.98	公司在报告期内首次公开发行股票募集资金到账
预付款项	11,724,854.98	0.22	63,466,274.04	1.96	-81.53	主要由于期末预付的材料采购款较少
固定资产	355,987,583.37	6.65	260,082,132.02	8.05	36.88	主要原因系办公楼完工转固以及新购置设备
在建工程	148,388,381.84	2.77	39,926,632.00	1.24	271.65	主要原因系本期

						新开工年产2GWH储能电池及100万台光伏逆变器研发、生产项目
使用权资产	66,355,973.10	1.24	36,807,157.34	1.14	80.28	本期新增办公室租赁
无形资产	111,218,081.67	2.08	62,654,468.09	1.94	77.51	本期新购置土地
长期待摊费用	49,887,951.85	0.93	4,321,720.84	0.13	1,054.35	主要系新增供应商保供费用及软件服务费金额较大
其他非流动资产	10,389,033.92	0.19	6,285,860.02	0.19	65.28	主要系预付工程设备款增加
短期借款	0	-	69,097,215.25	2.14	-100.00	本期无新增借款
应付账款	433,295,183.07	8.09	1,275,317,082.69	39.48	-66.02	主要原因系公司2023年下半年度采购额减少，相应应付货款减少
应交税费	33,552,357.49	0.63	161,130,354.58	4.99	-79.18	主要原因系公司2023年四季度利润同比减少，期末应交企业所得税余额相应减小
一年内到期的非流动负债	21,608,657.36	0.40	12,915,096.78	0.40	67.31	当期租赁增加
其他流动负债	108,694,109.95	2.03	35,408,241.41	1.10	206.97	当期计提销售返利增加
租赁负债	46,645,339.11	0.87	25,052,081.51	0.78	86.19	当期租赁增加
递延收益	8,010,821.94	0.15	-	0.00	-	主要原因系公司2023年收到与资产相关的政府补助

六、现金流变动情况

单位：元 币种：人民币

项目	本期数	上年同期数	变动比例 (%)	变动原因
----	-----	-------	----------	------

经营活动产生的现金流量净额	634,588,914.59	896,967,811.98	-29.25	支付供应商货款和职工薪酬有所增加
投资活动产生的现金流量净额	-359,359,751.45	-249,890,828.01	不适用	报告期新建工厂扩产项目
筹资活动产生的现金流量净额	1,902,729,234.93	11,067,617.66	17,091.86	公司在报告期内首次公开发行股票募集资金到账

七、研发投入情况

单位：元 币种：人民币

	本年度	上年度	变化幅度（%）
费用化研发投入	274,932,384.47	150,855,278.03	82.25
资本化研发投入	0	0	
研发投入合计	274,932,384.47	150,855,278.03	82.25
研发投入总额占营业收入比例（%）	6.15	3.27	增加2.88个百分点
研发投入资本化的比重（%）	0	0	0

浙江艾罗网络能源技术股份有限公司

2024年4月22日